te uul-

te uulua foetum educo. Mulieremq; fe-  
rè mortuam molli cubili recreo, & op-  
portunis demum praesidijs curatam pri-  
stinae sanitati restituo.

*Natus ano clauso.*

XXX.

**V**idimus duos pueros ab utero ma-  
tris natos naturalibus clausis: ho-  
rum alteri caro quaedam in ano altius in-  
creuerat, adeo ut intestini exitus perci-  
pi nullo modo posset, quo factum ut pau-  
cis diebus uitam finierit. Alteri uero mem-  
brana quaedam ipsius tantum ani ori op-  
ponebatur: sed ea acutiori scalpro praeci-  
sa, statim sanatus est puer.

*Naturalia erosa & clausa.*

XXXI.

**M**ulierem etiam uidimus, cui mor-  
bus quem uulgo Gallicum appel-  
lant, totam uulvam eraserat, et incuria medi-  
ci quicquid erosum fuerat, oris inuicem  
iunctis obcalluit. Indeque sola urina, & ea  
ex paruo quidam foramine reddebatur.  
Huic nos (propterea quod callus ipse altior  
esset, quam ut citra mortis discrimen inci-  
di posse extimaremus) consulimus ut

incurata potius uiuere, quàm tãto se pe-  
riculo exponere uellet.

*Intestino tenuiori clauso uita finitur. XXXII.*

**S** Tomacho longa & plura uitia cum  
ex alijs mēbris, tum humoribus sibi  
innatis accidere consueuerūt. Vnde &  
nos uirū nouimus quinquagenariū, qui  
ex præterita ægritudine, quam χόλερα  
Græci uocant, in qua simul & deiectio  
& uomitus accidūt, intestinaq; torquen-  
tur, & bilis atra supra infraq; erumpit, in  
perpetuum, & ut experientia docuit, pe-  
nitus insanabilem inciderat uomitū; un-  
de & stomachus paucis admodum ho-  
ris cibum cōtinebat, & aluus præterea  
nihil omnino reddebat, siue his leuibus  
siue etiam acris medicamentis urge-  
retur. Assumebat enim cibos leuiores,  
& ad concoquendum faciles: quos ubi  
aliquot horas continuerat, quicquid ex  
his supererat euomebat. Alebatur autē  
parte tenuiori, quam uenæ à uentriculo  
attrahebāt; sicq; miseram quidem, sed ta-  
men longiusculam uitam duxit. Huius  
uero nos morbi causam indagātes, puta-  
uimus

uimus eam intestino tenuiori figi: eoque adeo obcalluisse, ut cum incoctus cibus ad iecur totus penetrare non posset, retrocederet & uomitu tandem expelleret: id quod mortuo eo, experimento comprobare uolentes, corpus incidere tentauimus. Sed nescio qua superstitione negantibus cognatis, uoti compotes fieri nequiuimus.

*Ex abscessu mesenterij mortuus. XXXIII.*

**I**ulianus quidam iuuenis alioquin optimus, alui torminibus uexabatur: incipiens dies magis magisque dolor uim capiebat: tantumque aberat ut huiuscemodi doloris abditæ causæ deprehendi possent, ut nullis unquam præsijs tolli aut saltem leuari hoc malum potuerit. Omnia enim uiscera sana uidebantur, iecur, lien & intestina omnia nullam doloris notam ostendebant. Sed ille nihilominus magis magisque incipiens quam ut tolerari posset urgente dolore ipso, tandem è uita discessit. Quare mortui corpore inciso, ut scilicet tanti mali causas dignosceremus, & sanis omnibus, ut putabamus, inuen-

tis uisceribus, iubeo intestina amoueri.  
 Quæ dum gladio discindit minister, in  
 abscessum magnū incurrit. Quo præci-  
 so materia multa nigrior scetēsque proflu-  
 xit, encausto sutorio similis. Ex quo ma-  
 nifestā eius mortis causam deprehendi-  
 mus. Atra enim bilis eò cōfluēs huiusmo-  
 di abscessum paulatim effecerat.

*Monialis intestinorū dolore mortua. XXXVIII.*

**I**N cœnobio diuī Donati quod in a-  
 gro Puluerosæ est, religiosa mulier  
 & eius cœnobij professa fuit; quæ inte-  
 stinorū doloribus multis iam mensibus  
 urgebatur; & aluus nihil nisi ægrè & du-  
 rum, idque tantum decimo quoque die red-  
 debat. Cumque nullis cōferētibus auxili-  
 is diu multumque hoc malo uexata, tandē  
 naturæ concesserit, mortuæ corpus inci-  
 dendum curauimus, & inuenta sunt in-  
 testina altiori callo constricta: adeoque  
 iter angustum relinquebat. ut deiectio-  
 nes ægrè transmitti possent. Hoc tamen  
 nos malū, propterea quòd aluum pre-  
 menti nescio quid durum renitebatur,  
 etiam ea uiuente præferamus.

Tuberculo

*Tuberculum supra cordis arteriam. XXXV.*

**M**ulier Clara nomine & genere, cordis dolore interdū uexabat, quē medici à malo ipsius cordis habitu fieri arbitrabant. Sed cum pluribus iam annis connubio iuncta non cōciperet, & sterilitatis causam quæreret, ac tollere conaretur multis præsijs, ita demū dolor ille cordis increbrescere ocepit, ut perpetuus fieret. Ex quo sæpius etiā mulier ipsa deficiens, recreari uix poterat, donec eo iam magis magisque inualescente è medio sublata est. Cæterum mortuæ corpore inciso, et frustulum nigrioris carnis in sinistro cordis uentriculo supra arteriam, quod mespilij formam haberet, & uulua à medio infra uersus imam eius partem iunctis oris obcalluisse reperta est. Quare ut tuberculum illud mortis, ita hoc sterilitatis causam fuisse cognouimus.

*Stomachum obcalluisse. XXXVI.*

**A**Ntonius Brunus affinis meus, cū emanducatum cibū breuiori

## 240 ANTONIVS BENIVENIVS

quàm par fuerat temporis spatío contíneret, & ita ut erat incoctum reijceret, omnibus medicamentis, quæ stomachi vitijs adhiberi possunt, diligentissimè fatus est. Verùm cum ea nihil omnino proficerent, & corpori ob inopiam alimenti iam absumpto uix pellis & ossa superessent, gradatim tandem ad mortem deductus est. Quare defuncti cadauere publicæ utilitatis gratia inciso, inuentum est hominis uentriculum ita iunctis oris ad imam eius partem obcalluisse, ut cum nihil inde ad inferiora transmittere poterit, necessariò mors subsequuta est.

*Callus in uenis mesaraicis.* XXXVII.

**P**etrus Aldimarius filiū habuit, qui cum octauum iam ageret annum, in corruptum incidit appetitū, quo calculos ruderatq; comedens in lentam tandem febriculam deuenit. Indeque procedente tempore & uentriculum non continere & uenter fluere cœpit. Adeoque duobus his malis uexatus est puer, ut paucis etiā diebus à uita decederet. Huius nos cum annuente patre emortuum corpus

corpus incidissemus, repertus est callus inter uenas, quas mesaraicas appellant, à quo cum uenæ ipsæ adeò obstruerentur omnes, ut ferri inde sanguis ultra nō posset, necesse fuit puerū è uita migrare.

*Angina incisa.*

XXXVIII.

**A**ngina laborabat Nicolaus Rosta, sed nullus tamen rubor aut tumor uel intus in gula uel extrà uidebatur. Et ipse nihilominus uix spiritū trahens, quicquid præterea edendū sumeret, per os statim & nares reijciebat.

Quare cum arescente corpore, pallente iam facie, ac uertētibz oculis, spes omnis sublata esset, & medici quibus cura demandata fuerat, ægrum amplius non audirent; me licet iuniorem cōuocant, ægrum ostendunt, & quæcunq; acta fuerant exponunt. At ego cum & ægrum ipsum ad mortem tendere, & medicos quæcunq; opportuna fuerant præsidia adhibuisse intelligerem, cœpi ipse mecum cogitare, satius ne esset ægrū ipsum Deo & naturæ, ut cæteri medici, incuratum dimittere, an aliquod licet insolitū,

lamo

r

## 42. ANTONIVS BENIVENIVS

utile tamen auxiliū experiri. Verū adhortantibus his qui aegro assistebant, cōsiliū capio, & locum altioribus plagis sub ipsis maxillis, ac etiam supra colūm incido, ex quo cū sanies multa prorumperet, adeò morbus leuatus est, ut faucibus ipsis spiritum simul & cibū capientibus, facilis dein ad bonam ualitudinem aegro ipsi daretur regressio.

*Soluta umbilici unitas.* XXXIX.

**V**irum nouimus, quem dolor in pleniori intestino exortus adeò cruciaret, ut nullo interim spiritu erumpente mediū hominem disiectū iri putares: cumq; frustra multa auxilia adhiberent, & non solum clysteria ut in aluū demittebantur, eadem profus eijcerentur, sed & medicamenta quoq; tam nihil ex ipsa aluo deponerent, ut iter hinc inde clausum crederes. Tandem cucurbitula umbilico affixa (solet enim huiusmodi malum tali praesidio nonnunquam minui ac leuari) soluta est umbilici ipsius unitas: indeq; spiritus crassior erumpens, & cucurbitulam ipsam disiecit, & hominem  
omni

omni amoto dolore pristinae sanitati restituit.

*Eleuatio stomachi.* XL.

**A**Nnum sextumdecimū agenti Petri Guicciardini filio, ita ceruix uentriculi sine ullo doloris sensu eleuabatur, ut magnitudinem pomi cydonei aequaret; nec manifesta causa ostendebatur, cum omni nucumēto careret. Quare rem admodū diligenter uestigare cōepi, admiratus quānam abdita huius mali causae esse possent. Sed cū nullā prorsus prāter uētum inuenirem, à quo, uentriculi capite paulatim eleuato, ita eiusmodi fieret tumor, ut & ossa etiam talem situm adepta, nec ultra ad pristinum statum reuersa, figurā iam illis impressam tanquam naturalem custodirēt: ferrea demū lamina, quae ex cingulo quoque surgebat ferreo, stomachum comprimī iubeo, quo paulatim ad sedem suā retrocedere cogeretur: quod factū est. Nam haud multo post hoc uno tantum praesidio ita repressus est tumor ille, ut ad pristinam ac naturalem formam ipsa

sius uētriculi ceruix penitus reuerfa sit.

*Menses uomitione proiecti.* XLI.

**V**Rgebatur mulier acerbissimo capitis dolore, propterea quòd menstrua non prouenirent: uerùm his demùm uomitione propulsis illico sublatus est dolor. Sed cum id iterum iterumq; ac sæpius factitasset, abhorrens tandē mulier ab huiuscemodi uitio, auxilium nostrū exposcit: qui sola sanguinis missione ex uenula quæ sub talo est, & mēstrua ipsa ex naturali loco rite pfluere coëgimus, & quod sequēs est, mulierem ipsam pristinae sanitati restituimus.

*Cordis pars patefacta.* XLII.

**I**nciso abscessu, qui supra septimam uertebrae innatum longo temporis interuallo sinū fecerat, intimamq; membranam sua sanie prorsus eroderat, minima ipsius cordis pars oculis cernētium patefacta est. Verùm cum hominē summa & diligentia & sollicitudine curaremus, in pristinā redactus est sanitatē.

Pure

*Pure per urinam deducto sanatus est  
pleureticus.* XLIII.

**O**Ritur sæpe in lateribus morbus, qui  $\omega\lambda\epsilon\upsilon\eta\tau\iota\kappa\acute{o}\varsigma$  à Græcis nominatur: huic tussis & febris accedit, & excreatur cū pituita sanguis, graue profectò ac penè intolerabile malū. Hoc cū affligeretur Antonius quidam, & morbus iam ad maturitatē peruenisset, euacuato per urinam pure, quod rarò contingere solet, penitus sanatus est æger.

*Ex tabe sanata sola sanguinis missione.* XLIIII.

**A**Nno integro remorantibus menstruis mulier ad summam deducta est maciem: et uenæ eius ob nimiam plenitudinem nigriores factæ, admodū extendebantur. Cumq; nullum cibi genus desideraret, consequens fuit, ut totum tabesceret corpus. Quare præsentaneum auxiliū iudicauimus sanguinem mittere: qui cum primo die nigrior effluxisset, iubeo & altero idipsum fieri. Quo longè clariore emanante, factum est ut profluentibus dein mensibus, mulier quæ per annū macie & tabe afficie-

batur, idoneis tandem medicamentis resumpta ad pristinam facile redierit valetudinem.

*Fluxus sola oratione sanatus.* XLV.

**A**ccidit interdū vētrem fluere: & si diū negligas, difficilior plerumque fit eius curatio, quin & nōnunquā impossibilis. Quod & nos nuper experiti sumus. Iohannina Bencia affinis mea, mulier quidem & animo & genere nobilis, cum diū ventrem fluere permisisset, eò tandem deuenit, ut nullis medicamentis, nullis auxilijs, nullis etiā balneis eiusmodi fluxus sisti potuerit: augente interim hoc malum iugi & inuincibili humore, qui ex eius infirmo alioquin & imbecillo capite in vētriculum destillabat. Et licet interdum cōualescere uideretur, haud multò tamē post reuertebatur id malū, & quidē priore deteriorius. Quare omni spe medicæ artis deposita, fratrem Dominicū Pisciensem ordinis prædicatorū, de quo etiam suprā mentionē fecimus, adit: morbū quo tenetur exponit: se omni humano auxilio destitu-

destitutam affirmat: lachrymis & precibus orat, ut laboranti sibi sua & fide & oratione opem ferat. Quod cum ille se facturum pro uiribus annuisset, admota manu mulieris caput comprimit. Tum fusca oratione, ac signo Crucis ibidem impresso, abire iubet. Reuersa domum, cum eo ipso atque item altero die ueter nihil ex consuetudine praterquam sanum redderet, me conuenit, rem ordine narrat, seque penitus liberam affirmat. Quod etsi Deo, cui possibilis sunt omnia, factum facillimum scirem: uerebar tamen ne quod habebat inuotis mulier, id iam se adeptam persuaderet: cum nihilominus morbus ipse paulo post uel etiam deterior reuersurus esset. Sed cum ita tertius peragat annus, ex quo fluxus ipse suppressus est, nec ulla interim apparuerit uel etiam appareat regressiois nota, ingenuè & fatemur & predicamus, hoc solo nutu Dei per fidem & orationem sanctissimi illius uiri factum fuisse, ad laudem & gloriam nominis sui, quod est benedictum in secula.

*Gelatus in comitiale incidit morbum. XLVI,*

**H**ieronimus Bencius, cum è diui  
Laurentij æde, ubi declamatis ad  
populum concionem audierat, domum  
sefe recepisset: & referato ostio ad cu-  
biculum usq; in quo uxor ex partu lan-  
guens iacebat, ascēdisset: immotus ibi-  
dem & inconniuis oculis stetit. Quem  
cum uxor diutius intuita rogasset tandē  
quid ageret: & ille nihilosecius exper-  
gisceret, accersitis famulis in eodē quo  
illa iacebat cubili, coniugem locari iu-  
bet. Qui ubi tandem sensum recepit, ni-  
hil eorū quæ ipse interim egerat, recor-  
dabatur. Quare cōuocatis medicis, quib-  
us & ipse interfui, plurimo sermone  
quæsitū est, an ille toto eo tempore ob-  
dormierit, ut accidit multis: qui ea per-  
sæpe dormientes faciunt, quæ munia so-  
lum uidentur esse uigilantium: an alio  
quopiam morbo laborauerit. Ac tandē  
conuenimus illum eo tempore non dor-  
misse, sed rigidum potius uel attonitum  
aut gelatum fuisse. Quam quidem sen-  
tentiam etiam subsequens malum man-  
festissimè

festissime cōprobauit, cum paulò post in comitiale incidit morbū: quo nullis prorsus cōferentibus auxilijs multos iam annos miserabiliter cadit.

*Amiffa atq; iterum recuperata memoria. XLVII.*

**E**X præterito morbo conualefcens Antonius quidam Senensis, quæcūq; memoria fixa tenuerat, ita prorsus oblitus est, ut ne rerum quidem nomina reminisceretur. Dumq; Florētia esset, Senis se esse putabat: sed ne amicos quidem ab inimicis discernebat: quos etiā immutatis nominibus uocitabat. Quare eo uelut prorsus amenti, atque deliro naturæ dimisso, cum uigesimo iam die hoc malo angeretur, cœpit uenter fluere, uariacq; & diuersa strigmēta, sanguinem, bilem uiridem, mucosascq; deiectiones deponere. Quo factum ut mens simul & memoria redirēt, licet nihil eorum quæ ipse interim gesserat, recordaretur.

*Ex distensione neruorū mors subsequuta. XLVIII.*

**M**ittere sanguinem ut expeditissimum perito est, sic ignaro perit

culosissimū. Iuuenem uidimus eui cum ex brachio sanguis mitteretur, & neruū scalpellum attigisset, statim sequuta est neruorum distētio : quæ hominē ita crudeliter afflictauit, ut paucis etiā diebus laboranti illi uitam eripuerit.

*Ex incisa arteria ferè mortuus.* XLIX.

**O**Rta, ut assolet, inter commēsales lite, cum quidam è conuuiis arreptum calicem in Alfonsi Hispani familiaris nostri faciem proiecisset, & incisa arteria ac cute dilacerata sanguis copiosior erumperet, multa quidē sed frustra adhibita sunt medicamenta : cum ea sit arteriæ ipsius cōditio, ut incisa coire aut sanescere citra ustionē non possit. Quare cū sanguis ipse eò semper uehementius proflueret, quò plura experirentur auxilia, & homo iam uenis exhaustis prorsus deficeret, ad me tandem mittūt rogantes, ut si fieri possit, amicū à morte præripiam. Venio igitur ad eum, uulnus inspicio, uirtutem probō, nullum superesse præsidium iudico, præter ustionem solam. Quare ea qua potui diligentia in-

tia in-

tia incisam arteriã candenti ferro inuro,  
& statim suppressus est sanguis: quo in-  
hibito, reliquũ curæ facilem satis & ex-  
peditũ habuit ad sanitatem regressum.

*Mulier ex copiosa sanguinis missione emortua. L*

**Q**uidam nostri seculi medicus, phi-  
losophiã magis quàm medicæ ar-  
tis peritus, cum uxorem Iacobi Pactij  
equitis Florentini curaret, quæ duabus  
tertianis uexabatur, mittere sanguinem  
utilissimum iudicauit: quod & ego, cui  
simul cum illo cura demandata erat, pe-  
nitus non improbabam: cū bilis sangui-  
ni mixta uideretur. Sed & multa tamen  
pituita exuberabat. Igitur uenam inci-  
dendã quidẽ censui: sed tentandi gratia,  
ut scilicet colorem sanguinis habitumq;  
discerneremus. Qui si crassus & niger  
esset, taquàm uitiosus largius effunde-  
retur: sin contrã ruber & pellucens, tan-  
quàm integer seruaretur. Incisa igitur  
uena sanguis effluxit rubicũdior. Qua-  
re dimisso iam caliculo, supprimendum  
censui: ille cõtrã deducendum. Verum

cum esset ipse ætate prouectior, eius magis sententiæ in hærentibus coniuge & propinquis, ad duas sanè libras sanguinis miserunt æquè lucidi ac rubri. Quare cura omni seniori illi relicta protinus discedo, palàm affirmans atque contestans iugulatam esse mulierem: quod et paulopost rei euentus faciliè comprobauit, cum paucis admodum diebus mulier ipsa defectis iam uiribus, ac uoce penitus exhausta in somnum inciderit grauiorem: ex quo tandem mors subsequuta est, ob nimiam scilicet humorum cruditatem, quæ ex ingenti sanguinis profusione contingere solet. Quare debet semper medicus, si diligens sit, in omni sanguinis missione considerare utrum crassus et niger, an contra ruber & pellucidus sit. Quòd si niger & crassus, ut uisiosum effundi: sin contra ruber & pellucidus, ut integrum suppressi iubere. Tantum enim abest ut eiusmodi sanguinis rubri scilicet atque pellucidi missio profit, ut etiam plurimum semper obsit. Sed excidit homini documentum filij  
seni:

seni: quo in missione sanguinis cum bilis accensionem, tum & pituitæ cruditatem plurimum cauendam censuit.

*Epoto ueratro iugulatus.* L I.

**L**aboranti cuidam Zenobio nomine quartana, imperitus quidam medicus ueratrum, quod inter cætera medicamenta periculosissimum est, temere propinauit. Ex quo statim subsequuta est cum crebra ac uehemens alui ductio, tum spiritus tam grauis ac difficilis attractio, ut cum me filij ad hominem iam in mortis articulo positum aduocassent, & nullis potuisset præsijs tanto malo succurri, intra sex tantum horarum spatium mors eum uiolenta è medio subtraxerit. Cauendum igitur est ne huiuscemodi medicamenta, quæ ueneni naturam habent, & stomachum cæteraque membra plurimum lædunt, absque eo exhibeamus quod nocuum auferre possit: cum & aluum per se sapius ducant, & hominem non solum infirment, sed plerumque etiam morti tradant.

## 254 ANTONIVS BENIVENIVS

*Vomitu ex albo ueratro mors subsequuta. LII.*

**V**omitus ut interdū sanis utilis, sic aduersa ualetudine laborantibus nonnunquā necessarius. Verū multum interest quo modo & quare fiat. Hoc autem officium diligētis medici esse debet. Nam cum quidam medicæ artis imperitus albo ueratro uomitum ciere solitus, omne genus morbi tali præsidio se se curaturum polliceretur, accidit forte ut in manus eius inciderit quidam, qui duobus iam annis uentriculi uitio laboraret, nec ullis unquā medicamentis sanari potuerit: utpote quod cum suapte natura difficile sit, difficillimū etiam redditur in corpore infirmo atque imbecillo, præsertim ubi licentiori quadam libertate utatur æger. Album igitur & huic ueratrum ex more exhibente illo, plurimum bilis ac pituitæ, tum nigram bilem, postremò sanguinē eiecit: quibus ita deductis, imbecillitas primò & quidem magna, tum sudor frigidus toto capite ac thorace emanans, nouissimè & mors subsequuta est. Nō igitur ignorare dili-

re diligens medicus debet huiusmodi medicamentū nō semper agris prodesse, sanis uerò semper obesse. Nā ubi robustum corpus nactus fueris, & uentri- culus sit potēs, morbusq; lōgiōr ac diffi- cilis, ut comitialis & insānia, aut pares- his, tunc album ueratrū rite ac citra me- dici culpam exhibi potest.

*Represso sudore sanatus.* LIII.

**C**um haud postremā notā Medi- cus nobilem quendam ciuem cu- raret, & febribus malē hominē habentibus, uniuersum corpus in sudorem re- solueretur, uiresq; omnes ita deficerēt, ut cognati plurimū de salute eius addu- bitarēt, me aduocant, agrū ostendūt, cu- ram enarrant. Inspiciēs itaq; hominē, oculos admodū graues ac pallorē faciei intueor: quin & intima eius præcordia calore uehementi affici aduerto. Quare sudorē inæqualē, qui finiri nō poterat, statim amotis uestibus, qbus ille de præ- cepto medici tegebāt, ut incōgruum & inutilem suppressere nitimur: præsertim qd' eo uires agrī penitus conuelli uideat

ban̄: tum corpus euētari, ægrumq; etiā  
frigidioribus potionibus uti iubeo: do-  
nec sudor, quē medicus ille om̄i studio  
ciebat, prorsus supprimeret. Quod ubi  
factum est, immutari statim uideas ægri  
faciem, uires redire, calorem reprimi,  
febrem remitti, ac non multò post homi-  
nem ad pristinam sanitatem reuerti.

*III. Pestilenti febre arreptus.* LIIII.

**P**hilippus Stroza & nobilitate ge-  
neris, & opum affluentia insignis,  
lenta quadam febricula laborabat: & ex  
medicis, qui ægrum uiderant, alij quo-  
tidianam, sed leuem, alij ob algorē con-  
tractā febrem putabant: nec defuit qui  
crederet à capite distillasse materiam,  
quæ putrescentem febriculā gigneret.  
At nos cum eam ipsam diligentiori exa-  
mine p̄penderemus, pestilentem iudi-  
cauimus. Quam sententiam deridentes  
medici, cum leuatam iam febrem existi-  
marent (latebat enim anguis in herba)  
familiarī tantum medico curam dimit-  
tunt. At æger, qui iam cōualuisse uide-  
batur, aduentante die septimo, in neruo  
rum

rum subito resolutionem & febrem incidit ardentem : qua exhausta uoce, & corporis uiribus conuulsis, paucis etiam diebus mors subsequuta est. Magna igitur esse debet medicorum circumscriptio in cognoscendis curandisque morbis : ne inscitia (ut saepe fit) atque indiligentia eorum agri ipsi, qui sese illis penitus tradunt atque committunt, periclitentur.

*Claudus ex loco eminentiori cadens liberum recipit gressum.* LV.

**N**icolaus architectus cum de eminenti turri praecipuus ruisset, tantum abfuit, ut ex tam ingenti casu incommodum aliquod reportarit, ut cum antea altero claudicaret pede, recte deinceps ambulauerit. Quin & puerum uidimus, qui pestilenti morbo correptus curatus que idem malum effugerit. Nam ubi prius utroque pede claudicaret, ut nisi duobus fulcitus baculis omnino incedere non posset, curatus liberè, id est sine aliquo adminiculo incedebat.

*Scorpiōe ictus glacie se opprimi querebatur. LVI.*

**F**Amulum habui, qui scorpiōe ictus tanto subito ac tam frigido sudore toto corpore perfusus est, ut argentissima niue atq; glacie sese opprimi quere retur. Verum cum argenti illi solam thyracam ex uino potētiori exhibuissem, illico curatus est.

*Fames ualida.*

LVII.

**C**Vm uniuersam penè Italiā anno salutis nonagesimosexto supra millesimum quadringētesimum tam ingēs ac ualida fames affligeret, ut passim multi publicis in uijs atq; plateis deficerēt: multi etiam ex malis ac noxijs nutrimentis in uarias inciderent ægri tudines: uidimus ex his q̄ plurimos qui ex diuina fame escam abundantiorē nacti fuerant, dum pleniori utuntur uictu, paucis diebus uitam finisse: adeò noxia atq; perniciofa est nimia satietas, quam multa præcessit inedia. Mulieres quoq; uidimus, quæ pueris quos lactarent infectis, & se & illos ad mortem deducerēt. Plurimi tamen ex his qui ad ualitudinariam